
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, CEP. 67.030-245, 
Ananindeua/PA, telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191683
Dispensa: 032/2017
Data: 07/06/2017
Valor: R$ 75.936,00
Objeto: aquisição em carácter emergencial do medicamento 
Octreotida 0,05 mg/ml (200 ampolas); Octreotida 0,5 mg/ml 
(120 ampolas) e Octreotida 0,1 mg/ml, para reabastecimento 
imediato, uma vez que tais itens estão com estoque reduzido/
zerado e restaram fracassados nos Pregões Eletrônicos n.º 
46/2016 e 81/2016, conforme informação do Memo. n.º 
103/2017-GCOM/FSCMP.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 123/2017/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 07/06/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103, 0269, 0269003264 e 0269006842; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado(s):
Nome: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA.
CNPJ/MF: 63.872.493/0001-70
ENDEREÇO: Travessa Dr. Eneas Pinheiro, nº 875, Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-430, telefone: (91)3276-6675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191737

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 030
Numero da Dispensa: 030/2017
Data: 07/06/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191659
Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 031
Numero da Dispensa: 031/2017
Data: 08/06/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191681
Ratifi cação de Dispensa de licitação
Ato: 032
Numero da Dispensa: 032/2017
Data: 07/06/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191736

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
11/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, cujo objeto 
é a COMPRA DE SANEANTES PARA FSCMP, sendo vencedora do 
item 06 a empresa AMMER COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 
DO BRASIL – EIRELI; vencedora dos itens 02,10 e 11 a empresa 
BRASCOM DO NORDESTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA; 
vencedora dos itens 03,04 e 12 a empresa F CARDOSO E CIA 
LTDA; vencedora do item 08 a empresa INDALABOR INDAIA 
LABORATORIO FARMACEUTICO LTDA; vencedora do item 07 a 
empresa M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; e 
vencedora dos itens 01 e 09 do anexo I do edital a empresa NEW 
MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA; Fracassado o item 05 do anexo I do edital.
Belém/Pa, 07 de junho de 2017.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191621

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00974
Valor: R$ 67.200,00
Data: 26/05/2017
Vigência: 26/05/2017 a 23/08/2017
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar - consumo: 
Cateter Intravenoso, Descartável, Duplo Lumen, 5 FR x 13 

cm (260 unidades) e Cateter Intravenoso, Descartável, Duplo 
Lumen, 4 FR x 13 cm (412 unidades).
Dispensa de Licitação: 031/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269
Contratado: GUILBER FARMACÊUTIA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
Endereço: Passagem Bom Sossego, Centro, CEP. 67.030-245, 
Ananindeua/PA, telefone:  (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191716
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01046
Valor: R$ 1.198,00
Data: 11/05/2017
Vigência: 11/05/2017 a 08/08/2017
Objeto: aquisição de material de consumo - termômetro clínico 
digital (100 UND).
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/163826
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: EDER JUNIOR G. LOPES - ME
Endereço: Rod. Artur Bernardes, km 09, nº 05, Tapanã, CEP. 
66.825-00 – Belém/PA, telefone: (91) 3258-6292.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 191552

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 449/2017 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 14 
de junho de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Edital do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 01/2017 - HEMOPA, 18 DE 
JANEIRO DE 2017.
RESOLVE:
I - Prorrogar por mais 03 (três) meses a validade do Processo 
Seletivo Simplifi cado – PSS nº 01/2017, a contar de 21 de junho 
de 2017.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 191775

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 099/2017, VENCEDOR 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/410442.
DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA

CONTRATADO: ACQUA LAV SERVIÇOS DE LAVANDERIA LTDA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 11.331.130/0001-23, com sede à Avenida Pedro Miranda, nº 
454, Pedreira, CEP nº 66.085-000, Belém – Pa.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA HOSPITALAR para atender as 
necessidades institucionais da Fundação Hemopa, de acordo com 
as especifi cações técnicas e metodologia arroladas no termo de 
referência e anexos, parte integrante deste contrato.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a contar de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
novos e/ou iguais períodos, até o limite permitido na legislação 
vigente ou pelo prazo necessário à consumação da prestação 
de serviços na forma descrita neste instrumento e no termo de 
referência em anexo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339039

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
23.040,00 (vinte e três mil e quarenta reais), no preço acima já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Kati Nascimento Seixas responsável 
pela Gerência de Lavagem e Esterilização – Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de junho de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
NILZE MARIA DE LIMA SANTOS - ACQUA LAV SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 191812
EXTRATO DE CONTRATO 067/2017

FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
 DAS PARTES: INSTITUTO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH – 
HOSPITAL JEAM BITAR (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 

CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – 
HEMOPA (CONTRATADA).

DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao HOSPITAL 
JEAM BITAR  na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU 
COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta de 
sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 01/02/2017
ASSINATURAS:
JOSÉ CARLOS RIZOLI  INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH – HOSPITAL 
JEAM BITAR  
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 191628
EXTRATO DE CONTRATO 074/2017

FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
 DAS PARTES: MAFRA E TAVARES LTDA (CONTRATANTE); 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, ao MAFRA E 
TAVARES LTDA   na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/
OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 17/04/2017
ASSINATURAS:
JOÃO BATISTA MAFRA -  MAFRA E TAVARES LTDA  
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 191633

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
046/2016, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

055/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017/143312
DAS PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA

CONTRATADO: BAZA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 13.991.459/0001-
46 com sede na Cidade de Curitiba, Estado do Paraná, Rua Prof. 
Lycio Grein de Castro Vellozo, 68, Bairro Mercês, CEP 80710-650.


